Cap. XV. — *Ubi Mariam plorantem videns Salvator, lacrymatus est.*

Post hæc verba, abiit Martha, et vocavit sororem suam suppressa voce, dicens : *Magister adest, et vo-*

cat te. In quibus verbis ostenditur, quia Dominus Mariam vocavit ; quod Joannes tacuit, nisi quando vel quomodo Mariam vocaverit, narrationis brevitate servata. *Maria, ergo, ut audivit se a Domino sciscitari, surrexit cito, et venit ad eum. Nondum enim venerat Jesus in castellum, sed erat adhuc in illo loco ubi occurrerat ei Martha. Judæi igitur, qui cum ea erant in domo, et consolabantur eam, cum vidissent Mariam quia cito surrexit, et exiit, putantes illam festinare, ut doloris suis solatium lacrymis quæreret, secuti sunt eam dicentes : Quia vadit ad monumentum, ut ploret ibi. Maria ergo, cum venisset ubi erat Jesus, videns eum cecidit ad pedes ejus, et dixit ei : Domine, si fuisset hic, non esset mortuus frater meus, te enim præsentem, nulla unquam infirmitas ausa fuit apparere, apud quas vita consueverit hospitari. Jesus ergo, ut vidit Mariam plorantem, infremuit spiritu, et turbavit seipsum : quia voluit, quando voluit, quem alius turbare non potuit. Sed et hodie, quando peccator computans quæ bona Dei a Deo accepit, quæ mala pro bonis Deo reddiderit, fremit in spiritum, et compungitur, et conturbatur. Fremit vero fides in homine dum de peccatis increpat se : Christus fremit in eo, Christus turbatur, quia fides de Christo, Christus est in corde. Et dixit Jesus : Ubi posuistis eum ? Dicunt ei : Domine, veni et ride. Et lacrymatus est Jesus. O magnæ pietatis affectum ! o magni amoris argumentum ! o inæstimabilis familiaritatis indicium ! quis æstimare sufficeret alterum illam, qui tunc inter Dominum salvatorem et ejus amicam Mariam fervere cebat amorem, cujus indicium scimus illum dulcissimum lacrymarum ardorem ! Credo, revera, amorem illum omni humanæ, imo et angelicæ creaturæ incomprehensibilem. Et lacrymatus est Jesus. O lacrymas dignissimas reverentia, et non sine lacrymis nominandas ! lacrymas Filii Dei, quæ de purissimis pupillis ejus ebullerunt, quæ de pulcherrimis ejus oculis distillaverunt,*

NOTE POTISSIMUM EX RABANO DESUMPTÆ.

Ut jam inciperent admirari, quia Dominus potuit dicere mortuum, quod nec viderat, nec audierat. *Ut credatis ut amplius robustiusque credatis. S. Aug., ibid., n° 11.*

^a Et in quodam Alcuini codice : et moriamur. In vulgata : ut moriamur.

^b Non dixit, sed et modo rogo te ut resuscites fratrem meum ; unde enim sciebat, si fratri ejus resurgere utile foret ? Hoc tantum dixit : Scio quia potes. Si vis facis : utrum enim facias judicii tui est, non præsumptionis meæ. *Sed et nunc scio quia quæcunque poposceris a Deo, dabit tibi Deus. Beda in Joan., cap. 11, ex S. Aug. in Joan. cap. xi, tract. XLIX.*

^c Per quem tunc resurget, potest modo resurgere, quia ego sum resurrectio et vita. *Beda, ibid.*

^d Similia fusiuss apud Alcuinum, ex S. Augustino. *Crede ergo : etsi mortuus fueris, vives. Si autem non credis, et cum vivis, mortuus es. Qui credit in me, etiam si mortuus fuerit in carne, vivet in anima, donec resurgat caro, nunquam postea moritura. Beda, ibid., ex S. August., ibid., n° 15.*

^e Et dixit eis Jesus : *Creditis quia possum hoc facere vobis ?* Fidem eorum ipse noscens interrogat, ut fidem confessio promat, et confessionem virtus consequatur, salusque virtutem comitetur ; quia ut Apo-

stolus ait : *Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem.* Rabani Comment. in Math., lib. III, cap. 9.

^f Advertendum est quemadmodum suppressam vocem silentium nuncupavit... advertendum etiam quemadmodum Evangelista non dixerit ubi vel quando vel quomodo Mariam Dominus vocaverit, ut hoc in verbis Marthæ potius intelligeretur, narrationis brevitate servata. *S. August. ibid., n° 16. Alcuinus vero veritatem servat. Ibid. Beda veritate servata. Ibid.*

^g Putantes enim Judæi propterea illam festinare, ut doloris sui solatium lacrymis quæreret, secuti sunt eam. *S. August., ibid., n° 17.*

^h Attendisti enim te, vidisti te reum, computasti tibi : illud feci, illud commisi... quid facio ? quo eo ? unde vado ? Quando ista dicis, jam fremit Christus : quia fides fremit. Si ipsa fides intus, ibi est Christus fremens ; si fides in nobis, Christus in nobis. Quid enim aliud, ait Apostolus, habitare Christum per fidem in cordibus vestris ? Ergo fides tua de Christo, Christus est in corde tuo. *S. August. in Joan., cap. 11, tractat. XLIX, n° 19. Similia apud Bedam et apud Alcuinum.*

quæ sereuissimam vultum ejus irrigaverunt, cum videas Mariam plorantem, infremuit spiritu, et turbavit seipsum! Et lacrymatus est Jesus. Diligebat enim Jesus Martham et sororem ejus Mariam, et Lazarum. Dixerunt igitur Judæi: Ecce quomodo amabat eum. Quidam autem ex eis dixerunt: Non poterat hic, qui aperuit oculos cæci nati, facere ut hic non moreretur? Potuit, sed noluit; quia plus est mortuum suscitare, quam infirmum sanare.

CAP. XVI. — Ubi Christus orat et Lazarum resuscitat.

Jesus ergo, rursus fremens in semetipso, venit ad monumentum. Fremat et in te, quicumque es qui premeris peccandi consuetudine, si vis reviviscere. Erat autem spelunca, et lapis suppositus erat ei, ut ait Jesus: Tollite lapidem. Dicit ei Martha: Domine, jam setet, quatruiduanus est. Dicit ei Jesus: Nomen dixi tibi, quoniam si credideris, videbis gloriam Dei? Et quæ est gloria Dei? Quod ubi abundavit delictum, superabundavit gratia (Rom. v. 20); et quod illa magis diligit cui plus dimittitur (Luc. vii). Tulerunt ergo lapidem. Jesus autem, elevatis sursum oculis, dixit: Pater, gratias tibi ago, quia non audivi te. Ego autem sciebam, quia semper me audis; sed propter populum qui circumstat, dixi: Ut credant, quia tu me misisti. Hæc cum dixisset, voce magna clamavit. Voces magna clamavit: quia

A difficile surgit, quem moles malæ consuetudinis premit; et apud Zachariam: Iniquitas sedet super talentum plumbi (Zach. v, 7). Ideo, voce magna clamavit, ideo fremit, ideo turbatus est, ideo lacrymatus est. Et ait: Lazare, veni foras. Et statim prodiit qui mortuus fuerat, ligatus manus, et pedes institis; et facies illius erat sudario ligata. Sic, sic peccator ligatur, in tenebris interioribus, obduratione mentis; et in tenebris exterioribus erit debito futuræ damnationis. Sed quem prius, per se, a vinculo mortis, Christus intus absolvit; statim apostolos de foris solvere præcepit. Et dixit eis: Solvite eum et sinite abire (Joan. xi, 44): Ego enim dixi: Dii estis (Psal. lxxxii, 6); et Dii non detrahes; et Servum ut liber fiat applicabis ad deos (Exod. xxii, 28; xxi, 6). Errant, igitur, qui dimittere peccata ita soli Deo tribuunt, ut in eo participare hominem negent. Et contra Dei vetitum diis detrahunt, qui eis a Deo datam potestatem tollunt. Solus Deus bonus est; solus Deus facit mirabilia; solus Deus peccata dimittit (Matth. xix, 17; Psal. lxxxi, 18; Luc. v, 21); sine Deo, nemo bonus: sine Deo, nemo facit mirabilia: sine Deo, nemo potest peccata dimittere. Nemo bonus, nisi solus Deus; nemo facit mirabilia, nisi solus Deus; nemo potest dimittere peccata, nisi solus Deus. Mentitur igitur, qui dicit de justo Joseph: Vir bonus et justus (Luc. xxiii, 50); qui de beato viro: Fecit enim mirabilia

NOTE POTISSIMUM EX RABANO DESUMPTÆ.

* Qui noluit facere ut non moreretur, plus est quod facturus est, ut mortuus suscitetur. S. August., *ibid.*, n° 21.

^b Jesus ergo rursus fremens in semetipso, venit ad monumentum. Fremat et in te, si disponis reviviscere. Omni homini dicitur, qui premitur pessima consuetudine. S. August., *ibid.*, n° 22.

^c Spelunca prava mens, ut in Evangelio: Erat autem spelunca, et lapis superpositus erat ei, id est erat profunda per malitiam, et tenebrosa per ignorantiam peccatoris conscientia, et insensibilitas dicitur inerat ei. Rabani Allegoriæ in sacram Scripturam.

^d Lazarus quem Dominus quatruiduanum fetentem le monumento suscitavit significat mundum, quem gravissima peccati consuetudo corruerat, qui tamen quarto die mortis suscitatur. Prima enim dies mortis est tracta de Adam propago mortis. Altera dies mortis est transgressio legis naturalis. Tertia dies mortis, prævaricatio date legis. Quarta dies mortis est contemptus Evangelicæ prædicationis, in qua die Dominus suum opus respiciens misericorditer suscitare dignatus est. Rabani de universo, lib. v, cap. 1. Similia apud Bedam in Joan. et fusius apud Alcuinum; ex S. August., *ibid.*

^e Quædam a librariis forte prætermissa, ex Augustino restitui possent. Ait enim: Quid est videbis gloriam Dei? quia et potentem et quatruiduanum resuscitat. Omnes enim peccaverunt et egent gloria Dei; et: Ubi abundavit peccatum, superabundavit et gratia. S. August., *ibid.*, n° 23. Verba, hæc gloria Dei, hoc in loco duplicata, amanuensis erratum inuere videntur.

^f Voce magna clamavit. Quam difficile surgit, quem moles malæ consuetudinis premit. Ex S. August. *ibid.*

^g Plumbum pondus peccati, ut in Zacharia: Ecce talentum plumbi portabat: id est, magnitudo pec-

cati augebatur. Rabani Allegoriæ in sacram Scripturam.

^h Quidam non solum cogitando vel faciendo illicita, sed et ipsa peccandi consuetudine se quasi sepeliendo corrumpunt... nam ad hoc intimandum resuscitavit Lazarum, quatuor dies in monumento habentem, et... jam fetentem... Quatruiduanus vero mortuus, ut longa prementis sepulcri claustra evadere posset, fremuit spiritu Jesus, turbavit seipsum, lacrymas fudit, rursus fremuit, ac voce magna clamavit: Lazare, veni foras. Et sic tandem, qui erat desperatus discusso tenebrarum pondere, vita est lucique redditus. Rabani Comment. in Matth., lib. iii, cap. 9.

ⁱ Interiores tenebras dicimus cœcitatem cordis, exteriores vero tenebras æternam noctem damnationis. *Ibid.*, lib. vi.

^j Similia apud Alcuinum. Ideo cum processisset mortuus adhuc ligatus, consistens et adhuc reus, ut solverentur peccata ejus, ministris hoc dixit, id est discipulis: Solvite eum. Beda in Joan. cap. 11; ex sancto Augustino, *ibid.* Quis, inquit, potest dimittere peccata, nisi solus Deus? Sed, licet nescientes, verum dicebant, quia nemo dimittere peccata, nisi Deus, potest. Qui per eos quoque dimittit, quibus dimittendi dedit potestatem. Errant itaque Judæi... Sed multo dementius errant Ariani... Rabani Comment. in Matth., lib. iii, cap. 9. Et Homil. fer. vi Pent. Ex Beda in Luc. lib. ii, cap. v. Ex qua resurrectione, quæ gesta in illius est corpore, signatur qualiter nos resuscitemur in corde, cum videlicet mortuo dicitur: Veni foras; ut nimirum homo in peccato suo mortuus, et per molem malæ consuetudinis, eam sepultus, quia intra conscientiam suam abscondit, jacet per nequitiam, a semetipso foras exeat per confessionem. S. Greg. Mag., lib. xxii, in cap. xxxi Job

in vita sua (Eccl. xxxi, 9); vel Christus, qui dicit: *A* *erat Pascha, dies festus, Judæorum. Dederunt autem Quorum remiseritis peccata remittuntur eis* (Joan. x, 23). Non. Imo, ipse Deus facit quod per eum homo facit; imo multo melius et verius, homo facit quod per eum Deus facit. Non enim dixit Deus Petro: Quod solutum fuerit in cælo prius, tu solves in terra postea (Matth. xvi, 19), sed e converso. Sententiam ergo Petri non præcedit, sed subsequitur sententia cæli. Non est ergo aliud Domini, dare homini potestatem dimittere peccata, nisi ipsum Deum, per hominem, peccata dimittere. Quod si homo peccatorum suorum vere pœniteat, nec tamen ad confessionem pervenire possit ^a, confidenter pronuntio: quod cum eo summus sacerdos complet, quod mortalis non potuit; et apud Dominum, factum constat, quod homo quidem vere voluit, sed non valuit adimplere: si tamen confessionem non contemptus exclusit, sed impedivit necessitas ^b.

CAP. XVII. — *Ubi ad cœnam Martha ministrat, Lazarus accumbit, Maria pedes ungit.*

Multi autem ex Judæis qui venerant ad Mariam, et viderant quæ fecit Jesus, crediderunt in eum. Quidam autem, ex ipsis, abierunt ad pharisæos, et dixerunt eis quanta fecit Jesus. Collegerunt ergo pontifices et pharisæi consilium in unum, in quo Caiphas, pontifex, prophetauit: Quod Jesus moriturus erat pro gente Judæorum. Ab illo ergo die, non dubium quin et prius, sed ex tunc diffinitive, cogitaverunt ut interficerent eum. Jesus autem non palam apud Judæos (ambulabat), sed abiit in regionem iuxta desertum, in civitatem quæ dicitur Ephrem; et ibi morabatur cum discipulis suis. Proximum autem

A *erat Pascha, dies festus, Judæorum. Dederunt autem pontifices mandatum, ut si quis cognoverit ubi sit Jesus, indicet ut apprehenderent eum* (Joan. xi, 45-56). Jesus vero, sciens eos conspirasse contra se, rediit Bethaniam, juxta Jerosolyman ^c, quasi agnus ad victimam ^d, ante sex dies Paschæ, sequenti feria sexta, immolandus, sexta hora crucifigendus; qui sex diebus omnia creaverat, sexta die hominem formaverat, qui sexta ætate, ad redimendum hominem, advenerat ^e. Erat tunc dies sollemnis sabbati, *feceruntque et cœnam, ibi, in domo Simonis leprosi* (Joan. xii, 2; Matth. xxvi, 6), quem a lepra jam pridem mundaverat ^f. Discubuit ergo Jesus, et duodecim apostoli, et multi qui convenerant. *Lazarus, vero, unus erat ex discumbentibus cum eo* (Joan. xii, B 2), ut non phantasma, sed vere vivens probaretur ^g. *Et Martha* quidem beatissima, more solito, ministrabat mensis, larga manu, vultu hilari, et animo liberali; *Maria* vero Magdalena, omnium ministrum Christi primiceria, non oblita sui, quippe quam zelus ingens, et ardor amoris Christi, quiescere non sinebat: *accepit libram unguenti pretiosi, et accedens ad Salvatorem, cum summa reverentia, unxit pedes ipsius recumbentis* (Joan. xii, 5; Matth., xvi). Erat autem unguentum illud fidele, pisticum, non similibus herbis, aut radicibus adulteratum, ut pigmentariorum mos est, convenientium fraudare odoratum simul et intuitum ^h. Et erat ex narde compositum, frutice aromatica, quæ situm redolet, aut cyperum ⁱ; gravi et crassa radice fragiliq;e, quamvis pingui, aspera sapore, folio parvo denique, spicatum quoque erat unguentum: cacumina quippe nardi in aristas se spargunt; celebrantque

NOTE POTISSIMUM EX RABANO DESUMPTÆ.

^a Confessio est peccati ut in Psalmis: *Confitebor tibi adversum me injustitiam. Rabani allegoriæ in sacram Scripturam.*

^b Hortatur nos sæpius sancta Scriptura ad medicamenta confugere confessionis, non quod Deus indigeat confessionis nostræ, cui omnia præsto sunt quæ cogitamus, loquimur et agimus. Sed nos aliter salvi fieri non possumus, nisi consteamur pœnites, quod inique gessimus negligentibus. *Rabani de Agone Christiano, lib. iii, de Compunctione.*

^c Appropinquante autem tempore passionis appropinquare voluit Dominus loco passionis; ibique proximus manere, ubi constituto ac præfinito ante sæcula tempore inveniri posset ab eis per quos erat passio complenda. *Rabani in Matth. lib. vi, c. 21.*

^d Salvator noster quasi agnus ad occisionem ductus et in sacrificium altaris oblatus peccatorum remissionem universo præstitit mundo. *Rabani in Num. lib. iv, cap. 19.*

^e Sex diebus consummavit Deus omnia opera sua. Sex ætatibus humanum genus in hoc sæculo per successiones temporum Dei opera insinuant. Quarum prima est ab Adam usque ad Noe, secunda a Noe usque ad Abraham, tertia ab Abraham usque ad David, quarta a David usque ad transmigrationem Babylonice, quinta deinde usque ad humilem adventum Domini nostri Jesu Christi, sexta quæ nunc agitur usquequo mundus finiatur; septima vero intelligitur in requie sanctorum: *Rabani in Genesis lib. i, cap. 10. Jam sextum sæculum sit in adventu Domini nostri Jesu Christi. Nam sicut in illa sexta die primus homo*

Adam... formatus est, sic et in ista sæculi ætate sexta Christus natus est. *Ibid.*, similia apud Alcuinum.

^f *In domo Simonis leprosi.* Non quod leprosus ille tempore permaneret, sed qui ante leprosus postea a Salvatore mundatus est, nomine pristino permanente, ut virtus curantis appareat. *Rabani in Matth. lib. viii, cap. 26; ex Beda; ex S. Hier.*

^g Et ne dicerent machinatores calumniarum phantastice suscitatum fuisse Lazarum, facta ibi Domino cœna, et ipse unus erat ex discumbentibus cum eo. *Beda in Joan., cap. 12. Ne putarent homines phantasma esse factum, quia mortuus surrexit, unus erat ex recumbentibus. S. August., ibid., tract. i, num. 5.*

^h Unguentum autem pisticum, id est fidele, ideo dicitur, quia sæpe solent aliqui medicorum unguenta pretiosa similibus herbis adulterare. Sicut pigmentarii qui pigmenta vendere soliti sunt, frequenter intermiscunt pigmentis quædam germina per fraudem, quibus eminentium deludant aspectum. Sed hoc unguentum non adulterinum, sed fidele fuit, quo Maria Domini unxit caput et pedes. *Rabani, ibid., lib. viii, cap. 26; vide Alcuinum in Joan. et Bedam in Matth. lib. iv, cap. 26.*

ⁱ *Codex: Cethim redolet aut cipressum; Rabanus in Matthæum habet: Citum aut cypressum; et Beda in Marcum: Sinum aut cypressum. Verum apud Plinium, cujus a Beda et Rabano verba, his in locis, recitantur, agitur de situ et cypero.*

pigmentarii spicas simul et folla. Unguentum quippe pigmentariæ Christi Mariæ, non de radice nardi confectum est; verum etiam, quo pretiosius esset, spicarum quoque et foliorum ejus adjectione, odoris et virtutis ejus gratia erat cumulata^a. Nardus enim et principalis est in unguentis: pretiosum igitur erat unguentum illud, Indicum, quo non est pretiosius, illum pedibus et capiti Domini dignum^b, ut tres evangelistæ testantur, Matthæus, Marcus atque Joannes (*Matth.* xxvi; *Marc.* xiv, 3; *Joan.* xii, 3). Perfusus denique pedibus Salvatoris nardo pretioso, manibus atque digitis circumquaque eos perliniens, confricavit; ac denique, capillis suis quorum nitore formosa fuerat, eos suavissime circumvolvit; pectorique simul et ori applicans, tersit dulcissime; denique, sibi astringens, fovit diutius, atque dimisit.

CAP. XVIII. — *Ubi Maria Christi caput ungit, Judas fremit, Christus laudat.*

Parva est hæc, apud Dominum Salvatorem, primiceriæ ipsius familiaritas, respectu sequentium. Pedibus quippe delibutis, accenso animo immensi amoris igne, quem in ea ille accendebat, cui ministrabat, ausu ex parte familiaritatis confisa, et bene se Deo confisa: ut pote in talibus, ni fallor, sæpius admissa; adorans Salvatorem, ad caput ejus accessit sacrosanctum reverenter, angelis et archangelis, principalibus et potestatibus reverendum. Et discriminata digitis Cæsariæ Dei omnipotentis: fregit alabastrum, et effudit nardi residuum super verticem Filii Dei (*Matth.* xxvi, 7; *Marc.* xiv, 3). Dehinc crites confricans manibus, cinnos ejus guttis nardi lebraviavit^c; et sacri liquoris effluentiam, usque ad fontem, et tempora, colli quoque confinia, delicatissimis digitis suis, ut balsamita nobilis, accuratissime dilatavit. Complevit itaque, Maria, operibus piæ devotionis, quod rex Salomon in persona ejus, olim

A cecinerat in Canticis amoris: *Dum esset in accubitu suo nardus mea dedit odorem suum* (*Cant.* 1, 11)^d. Quanta tunc fuit Mariæ fragrantia capillorum, manuum et labiorum, ex contactu pedum Christi, cujus odor unguentorum super omnia aromata (*Cant.* iv, 10)!^e Nam et domus impleta est ex odore unguenti, et mundus fama facti^f. Quanta tunc fuit in mente Mariæ abundantia charismatum Spiritus sancti, quando ei desursum datum est a Patre luminum (*Joan.* xii, 3), tanta perfrui familiaritate Filii Dei! Quam grata fuerit denique Dei omnipotentis Filio Mariæ devotio, quam dulcis amor, quam acceptum obsequium, evangelistæ testantur: qui Judam Scharioth^g indignatum dicunt, dum sentiret quam dulces spiraverint pedes, et caput Domini Salvatoris balsamo reliquato, et proditoris animo et voce pariter proclamasse: *Utquid perditio hæc? Potuit enim unguentum istud venundari multo, et dari pauperibus* (*Matth.* xxvi, 8). *Et fremebat in Mariam ut impleretur in eo quod David dicit: Peccator videbit, et irascetur; dentibus suis fremet et tabescet* (*Psal.* iii, 9). Plenus erat demonio meridiano, simul et negotio perambulante in tenebris (*Psal.* xc, 6), qui avaritiæ suæ sentimenta^h cura pauperum palliabat. Dixerat enim hoc, non quia de egenis pertinebat ad eum, sed quia fur erat et oculos habens dominicos, ea quæ Salvatori mittebantur, ministerio portabat, fur exportabatⁱ. Nec diutius ferre voluit Dominus fremitum proditoris, nec tamen arguit eum avaritiæ, sed dilectricis, etiam pigmentariæ suæ, laudes accumulans, seque nuperime moriturum insinuans: *Sine illam, inquit, ut in diem sepulturæ meæ servet illud, latenter innuens, se præscire Mariam cum aromatibus nuper venturam ungere corpus suum. Quod quamvis non compleverit in re, complevit in devotione: quod enim vis, et non potes, factum Deus computat. Erant autem omnium in convivio oculi admirantes, et animi intendentes in Mariam: familiaritatem ejus, et carna-*

NOTE POTISSIMUM EX RABANO DESUMPTÆ.

^a Nardus vero est frutex aromaticus, gravi, ut inquit, et crassa radice, sed brevi et nigra, fragile, quamvis pingui situm redolentē aut cypressum, spero sapore, folio parvo densoque, cujus cacumina^b arista se spargunt. Ideoque gemina dote pigmentarii nardi spicas ac folia celebrant. Et hoc est quod Marcus, unguenti nardi spicati pretiosi, quia vellelicet unguentum illud quod attulit Maria Domino non solum de radice confectum nardi, verum etiam quo pretiosius esset spicarum quoque et foliorum jus adjectione, odoris ac virtutis illius erat accumulata gratia. *Rabani in Matth.* lib. viii, cap. 26; *x Beda in Marc.* lib. iv, cap. 14.

^b Ferunt autem de nardo physiologi, quia principalis sit in unguentis, unde merito inunctioni capitis et pedum oblata est. Sunt quidem multa ejus genera, et omnia herbæ, præter Indicum quod pretiosius sit. *Rabani in Matth.*, ex *Beda*.

^c Debraviavit, id est maderfecit.

^d Mystice autem devotio hæc Mariæ Domino ministrantis, fidem ac pietatem designat Ecclesiæ, quæ requiritur in amoris Cantico dicens: *Dum esset rex in cubitu suo, nardus mea dedit odorem suum.* Quæ mirum verba et semel juxta litteram manibus Ma-

riæ complevit, et quotidie in omnibus suis membris spiritualiter implere non desinit. *Rabani in Matth.* lib. viii, cap. 26; ex *Beda in Marc.* l. iv, cap. 14, et in *Joan.*, cap. 12, *Homil.* ser. iii Palm. *Nardus est fides, ut in Cantico: Nardus nostra dedit odorem suum, quod fides sanctæ Ecclesiæ in publico se manifestat. Rabani Allegoriæ in sacram Scripturam.*

^e Odor est suavitas sanctitatis, ut in Cantico: *Et odor unguentorum tuorum super omnia aromata.* id est suavitas virtutum tuarum omnia excedit dulcia hujus vitæ. *Ibid.*

^f Unguentum sancta conversatio, ut in Evangelio: *Et domus impleta est ex odore unguenti*: id est Ecclesia est respersa fama conversationis suæ, *ibid.*; vide *Beda in Joan.*, cap. 12.

^g Scharioth. Sic passim apud Rabanum, vel etiam Scharioth. *Comment. in Matth.* lib. iii, cap. 10.

^h Sentimenta, gallice, sentiment; vel forsitan a vocis sentis seu fur derivatur.

ⁱ Sed quia fur erat, et oculos habens, et ea quæ mittebantur portabat. Portabat, an exportabat? Sed ministerio portabat, furto exportabat. *S. August. in Joan.*, cap. 12, tract. l, n° 9.

litatem ^a admirantes, odorem nardi haurientes, dilectionem ejus et devotionem approbantes. Quorum quidam persuasi sermonibus Judæ, non tamen eo animo quo ille, sed simplici oculo, propter curam pauperum, indignati sunt adversus eam, dicentes (*Matth. xxvi. 8; Marc. xiv. 4; Joan. xii. 5*): *Quare unguentum hoc non venit trecentis denariis, et datum est egenis* ^b? Quibus illico se Salvator opponens: *Sinite eam, inquit, quid illi molesti estis? Bonum opus operata est in me: Semper enim pauperes habebitis vobiscum, et, cum volueritis, potestis illis benefacere, me autem non semper habebitis. Quod habuit hæc, fecit; prævenit ungere caput meum in sepulturam: ad sepeliendum me fecit; mittens hoc unguentum in corpus meum, officium sepulturæ meæ præveniens* ^c. *Amen dico vobis: Ubiunque prædicatum fuerit Evangelium hoc, in universo mundo, narrabitur quod hæc fecit mihi Maria, in memoriam ejus* (*Marc. xiv. 6, 7, 8; Matth. xxvi. 12*).

CAP. XIX. — *Ubi turba Christo occurrit, Christus flevit, esurit, et quare quotidie Bethaniam reiiit.*

Cognovit igitur turba multa ex Judæis quod Jesus esset Bethaniæ, et curiositate duce, non charitate, venerunt ^d, non propter Jesum, sed ut Lazarum viderent, quem suscitavit Jesus. Cogitaverunt autem principes sacerdotum ut et Lazarum interficerent: quia multi propter illum abibant ex Judæis, et credebant in Jesum (*Joan. xii. 9; Matth. xxi. 7; Marc. ii. 7; Luc. xix. 35*), quasi non posset suscitare occisum, qui

suscitaverat quatrudoanum ^e. *In crastinum autem sedens asello Salvator, cum ramis palmarum, et laudibus populorum, a monte descendens Olivarum, videns civitatem, flevit super illam* ^f. *Ingressus urbem, templum adiit* ^g, indeque trapezitas et mercatores ejecit, cæcos et claudos curavit, et cum pontificibus disputavit. Et post tot lacrymas, pro peritura urbe, in signum perituræ animæ, fusas ^h, post tot laudes conclamantium: *Hosanna filio David* (*Matth. xxi. 15*); post processions pompas, sternerentium vestes, flores et frondes in via; post tot miracula; post visum ab omnibus fulgorem divinitatis in facie ejus, a cujus timore negotiatores fugerunt ⁱ; post distantiam denique disputationem et doctrinam non invenit ubi caput reclinaret (*Luc. ix. 58*), in tot populis, qui ad diem festum convenerant. Et, *circumspiciens omnibus, si quis eum ad hospitium invitaret, cum jam vespera esset* ^j (*Marc. i. 11*), tantæ paupertatis erat, et ita nulli unquam ullatenus voluit adulari, ut in tanta urbe nullum hospitium, nullam habuit mansionem, exiit in monte Oliveti, cum duodecim apostolis: ut quod Jerosolymis non habebat, haberet in Bethania, apud beatum Lazarum et sorores ejus ^k hospitium ^l. *Et alia die exiens, esuriit* (*Matth. xii. 17*), quia sic voluit; et videns secus viam ficulneam, venit quærens si quid fructus inveniret in ea. Et nihil inveniens, nisi folia, maledixit ei: *Nunquam, inquam, nascatur ex te fructus in sempiternum* (*Marc. x. 19*). ¹ Et erat tota die docens in templo. Redente

NOTÆ POTISSIMUM EX RABANO DESUMPTÆ.

^a Carnalitatem, hic carnalitas spiritualitati opponitur, ad designandam teneritudinem amoris.

^b Videntes autem discipuli indignati sunt dicentes: ut quid perditio hæc? potuit enim venditari multo, et dari pauperibus. *Matthæus* hæc quomodo et *Marcus*; synecdochicè loquitur, pluralem videlicet numerum pro singulari ponens, nam *Joannes* distinctius loquens, *Judam* hæc locutum esse testatur, et hoc gratia cupiditatis, eo quod fur fuisset, et oculos habens, ea quæ mittebantur portaret.

Potest etiam intelligi quod et alii discipuli aut senserint hoc, aut dixerint, aut eis *Juda* dicente persuasum sit, atque omnium voluntatem *Matthæus* et *Marcus* etiam verbis expresserint. Sed *Judas* propterea dixerit quia fur erat, cæteri vero propter pauperum curam, *Joannem* autem de solo illo id commemorare voluisse, cujus ex hac occasione furandi consuetudinem credidit intimandam. *Rabani in Matth.*, lib. viii, cap. 26, apud *Bedam in Marc.* lib. iv, cap. 14. *Ubi in editis perperam legitur lætari vero pro cæteri vero. Homil. ser. iii Palm. Demum ex S. August., de Consens. Evang.*, lib. ii, n° 156.

^c Quod habuit hæc, fecit, prævenit ungere corpus meum, jam defuncti tangere non potuit. solum quod potuit fecit. Prævenit vivum adliuc funerandi officio donare. *Bedam in Joan.*, cap. 12.

^d Curiositas hos, non charitas adduxit ad Jesum. *Alcuin. ex S. August., ibid., tract. l., n° 14.*

^e O stulta cogitatio, o cæca sevitia! Dominus Christus qui suscitare potuit mortuum, non posset occisum? *S. August., ibid., n° 14.*

^f Notandum vero quod hic introitus ejus in Jerusalem ante quinque dies Paschæ, in quo mysterium sacrosanctæ passionis suæ implere decreverat, factus est: narrat enim *Joannes* quod ante sex dies Paschæ venerit Bethaniam ubi cæna ei facta... Atque in cra-

stinum asino sedens, obviante cum palmis plurima turba venerit Jerosolyma. *Rabani in Matth.*, lib. vi, cap. 21.

^g Ingressus civitatem, primo templum adiit, *Rabani in Matth.*, lib. vi, cap. 21.

^h Videns civitatem flevit super illam. Hoc semel egit, cum perituram civitatem esse nuntiavit; hoc quotidie Redemptor noster per electos suos agere nullatenus cessat, cum quosdam ex bona vita ad mores reprobos pervenisse considerat. *Rabani Homil. Dom. xi post Pent.*, ex *Beda in Lucam*, l. v, c. 19.

ⁱ Plerique arbitrantur maximum esse signorum, quod Lazarus suscitatus est... Mibi hoc videtur esse mirabilis quod... potuerit ad unius flagelli verbera tantam ejicere multitudinem, measque subvertere, et cathedras confringere, et alia facere, quæ infinitus non fecisset exercitus. Igneum enim quiddam atque sidereum radiabat in oculis ejus, et divinitatis majestas lucebat in facie. *Rabani in Matth.*, ex *S. Hieronymo Comment.*, lib. ii, in *Matth.*, cap. 21.

^j Circumspiciens omnibus exiit in Bethaniam. Inspicit quippe internus arbiter omnium corda, et cum non invenit ubi caput reclinet, secedit ad fideles, et in eis qui obediunt verbo, mansionem sibi una cum Patre facere gaudet. Bethania namque domus obedientiæ dicitur. *Raban. Homil. ser. vi hebdomad. iv post Pent.* Ex *Beda in Marc.*, lib. iii, cap. 11.

^k Hoc quoque intelligendum est, quod tante fuerit paupertatis, et ita nulli sit adulatus, ut in urbe maxima nullum hospitem nullamque invenerit mansionem, sed in agro parvulo apud Lazarum sororesque ejus habitaret. Eorum quippe vicus Bethania est. *Raban. in Matth.*, *ibid.*, ex *S. Hieronymo Comment.*, lib. iii, in *Matth.*, cap. 21.

^l Cum in civitatem reverteretur esuriit, vel veritatem humanæ carnis ostendens, vel esuriens sala-

vespera, rediit Bethaniam, ad Martham et Mariam. A Denuo mane, tertia feria, urbem repetiit, et cum eo apostoli; videruntque, et ecce ficus, cui maledixerat, aruit. Docuitque Salvator apostolos hoc exemplo arandi, et fiduciam impetrandi quidquid fiducialiter petierint, etiamsi montes transferri velint ^a. Et facto vespere relicta urbe repedavit ad familiare hospitium. Quarta vero feria, diluculo templum repetens, multa de fine sæculi suis locutus est apostolis, dum interim Judas Scarioth spondit pontificibus, ut proderet illis Jesum ^b. Interea Dominus Jesus consummavit illius diei sermones, sic dicens discipulis suis: *Scitis quia post biduum hoc, quod est hodie et cras, pascha fiet agni typici, et statim verus Agnus Filiius hominis tradetur ut tertia die crucifigatur* (Marc. xiii; Matth. xxiv; Joan. xiv, 10; Matth. xxvi, 1, 2). Dixit; vespereque redeunte, reliquit templum, rediitque Bethaniam, ultimum cum suis ministris et amicis Lazaro, Maria et Martha habiturus hospitium ^c, more *hinnuli cervorum* (Cant. ii, 9), qui quocunque per diem decesserit vespera redeunte pristinum redit ad lectulum ^d. Sic Salvator, et passurus et ascensurus, in Bethaniam domum rediit obedientiæ, insinuans quod a suis amicis super omnia obedientiam quaerit ^e.

CAP. XX. — *Ubi Christus, postquam cœnavit, proditus vinculusque abducitur: apostoli fugiunt: Petrus negat, Maria Christo adheret.*

Prima autem die azymorum (Matth. xxvi, 17) quinta [*id est*, quinta feria] charissimis hospitibus suis, Lazaro, Mariæ et Marthæ ultimum valedicens: vespere facto, cœnam fecit Jerosolymis, cum suis duodecim discipulis. Cœna illa celebris, cœna beata fuit, in qua suis apostolis pedes lavit, ex pane et vino corpus suum et sanguinem fecit. Secuta est

NOTE POTISSIMUM EX RABANO DESUMPTÆ.

tem credentium. Cumque vidisset arborem unam, quam intelligimus synagogam..... venit ad eam..... nihilque invenit in illa, nisi folia tantum, promissionum strepitum, traditiones pharisaicas, jactationem legis, et ait illi: *Nunquam ex te fructus nascatur vel in sempiternum, vel in sæculum. Raban. in Matth., ex S. Hieronymo.* Quomodo Dominus multa in parabolis dicere, ita etiam nonnulla in parabolis facere solebat... arefacta est ficus radicitus ut intimaretur nefanda plebs non solum humana gloria forinsecus, verum etiam divino intus favore funditus esse destituenta. *Rabani Homil. ser. vi hebd. iv post Pent.; Beda in Marc., ibid.*

^a Solent gentiles, qui contra Ecclesiam maledicta scripsere (*Julianus Augustus, Porphyrius*), improperare nostris, quod non habuerint plenam fidem Dei, quia nunquam montes transferre potuerint; quibus respondendum... et hoc quoque fieri potuisse, ut mons ablatum de terra mitteretur in mare, si necessitas id fieri poposcisset. Quomodo legimus factum precibus beati patris Gregorii, Neocesariæ Ponti antistitis, viri, meritis et virtutibus eximii, ut mons in terra tantum loco cederet, quantum incolæ civitatis opus habebant. *Rabani in Matth., ibid. S. Hieronym. in Matth.*

^b *Et factum est cum consummasset Jesus sermones hos omnes. Scilicet quos de consummatione mundi, vel de discretione iudicii præferebat... prædicando compleverat. Nunc dixit discipulis suis: Scitis quia*

incontinenti [*id est*, quam cito; gallice, incontinent], Salvatoris proditio et passio. Prodiit cum per osculum, unus ex suis apostolis, in horto trans torrentem Cedron, cohorti et ministris pontificum, quos conduxerat, cum laternis et facibus et armis. Cumque victus abduceretur, *discipuli ejus, relicto eo, omnes fugerunt* (Matth. xxvi, 56). Mariæ vero Magdalensæ devotio non defecit. *Tunc pelli suæ consumptis carnibus adhesit os Salvatoris* (Job xix, 20), quia Juda prodente, Petro negante, et fugientibus decem apostolis: Mariam Magdalenam, juxta se, semper invenit fortitudo Redemptoris. Quis exprimat dolorem cordis ejus, et mentis amaritudinem? æstuabant præcordia ejus, dum cernebat dilectum suum, osculo tradi, catenis vinciri, et ad pontificis Aunæ palatium abduci. Ibidemque accusari, interrogari, judicari, reum mortis conclamari, conspui, exalapari [*id est*, alapis cædi], oculos velari, colaphizari et blasphemari. Quis memoret lamenta Mariæ, et lacrymas quibus prosecuta est dilectum suum a domo pontificis ad pæsidis Pontii prætorium, ac deinde a prætorio præsidis ad palatium Herodis regis? Quis singultus Mariæ, et varios ejulatus explice^f, quibus debriata est, dum apud Herodem a pontificibus accusaretur, a rege interrogaretur, a militibus sperneretur, ab exercitu illuderetur, et indutus veste alba, ad præsidis audientiam remitteretur? Quis sine lacrymis, lacrymas Mariæ recolat, quas fudit uberrime, dum videret eum tribunalibus astare, accusatum tacere, pontifices constanter accusare, præsidem diutius excusare, et pro ejus liberatione laborare, innocentem eum omnimodis comprobare plurimis precibus postulare: ut saltem, pro reverentia diei paschalis, liceat eum abire ^g, pontifices vero contradicere, pro latrone

post biduum pascha fiet... Ex illo ergo die quo venit Bethaniam, atque illud de unguento factum est, usque ad diem quo ista omnia gesta atque dicta sunt, intelligimus... consumptum fuisse quatrimum. Rabani, ibid., lib. viii, cap. 26.

^c *Et circumspexit omnibus cum jam vespera esset. hora exiit in Bethaniam cum duodecim.* Non hoc semel fecit, sed per omnes quinque dies ex quo Jerosolymam ascenderat usque ad tempus passionis, hoc ipsum semper agere solebat ut per diem in templo doceret, noctibus vero exiens moraretur in monte Oliveti, sicut in Luca legimus. *Raban. Homil. ser. vi hebdom. iv post Pent.*

^d *Hinnulus cervorum* Christus, ut infra, ex allegoriis Rabani.

^e Reliquit incredulos, et urbe egressus contradicentium ivit in Bethaniam, quod interpretatur *domus obedientiæ*, jam tunc vocationem gentium præfigurans, ibique mansit, quia in Israël permanere non potuit. *Rabani in Matth., ex S. Hieronym. ibid. Similia apud Alcuinum. Ex Beda Hebraicorum nom. interpretat.*

^f Pilatus multas liberandi Salvatorem occasiones dedit. Primum latronem justo conferens, deinde inferens: *Quid igitur faciam de Jesu... Ipse quoque respondens: Quid enim mali fecit? Hoc dicendo Pilatus absolvit Jesum... Pilatus accepit aquam... quodammodo contestans et dicens: Ego quidem innocentem vobis liberare... non damnat oblatum sed*

Barabba preces porrigere, de Jesu conclamare: A Crucifige, crucifige? Tunc dolor Mariæ renovatus est, cum videret Dominum suum exui, ad columnam religari, et flagris toto corpore laniari: quod etiam columna ipsa testatur, ad quam ligatus est Dominus, quæ usque hodie cernentibus dominici sanguinis certa signa demonstrat. Tunc mœstitia Mariæ, et mentis amaritudo incanduit, cum Pilatus adjudicavit petitionem fieri pontificum, et milites totam cohortem convocaverunt, Christum purpuratum, spinis coronatum, arundinem pro sceptro manu tementem, ironice adoraverunt, irrisione salutaverunt^a, aceto et felle potaverunt; caput ejus arundine percussurunt, in faciem ejus expuerunt ac demum chlamydem ei coccineam abstulerunt, et propriis indutum vestibus induxerunt. *Et bajulans sibi crucem, exiit urbem spinis coronatus. Sequebatur eum regina cœli ejusque sorores, et Maria Magdalena, cœteræque matronæ, quæ plangebant et lamentabantur eum, quæque non solum de Galilæa, sed de Judæa et de Jerosolymo secutæ fuerant eum. Conversus autem Jesus ad amantes se feminas oculos et ora reflexit, et ait: Filia Jerosolymi, nolite flere super me, sed super vosmetipsas flete, et super filios vestros; quia si me viridi ligno hoc faciunt, in arido quid fiet (Joan. xix, 17; Luc. xxiii, 27; Marc. xv, 40; Matth. xxvii, 55; Luc. xxiii, 28) b?*

CAP. XXI. — *Ubi Christus crucifigitur, Maria astans; deponitur et involvitur, Maria præsentem.*

Fortis ut mors dilectio (Cant. viii, 6): cernitur Domini passio, nec cessat Mariæ devotio; ducitur Christus ad crucifigendum. Maria sequitur; et ploribus probat affectum. Christus in cruce levatur; Maria ejulat, et cruciatur. Christus in cruce clavis configitur; Mariæ anima mœroris aculeis perfora-

tur: Christus a pontificibus illuditur, a militibus iridetur, a latronibus convicia patitur^c, a præterentibus capita moventibus, et vah conclamantibus blasphemat^d; dum ipse interim Patrem pro suis crucifigentibus deprecatur (Matth. xxvii, 40). Quanta inter hæc omnia, fuit in mente Mariæ tristitia, qui singultus, quot suspiria, dum dilecti delictoris sui, inter latrones pendentis, dolores cerneret! Sed tamen cernere sustinuit tam dilecti, tam dueros, tam diuturnos, Domini, cruciatus. Quanta amaritudinæ et anxietate debriata est cum audiret Messiam de cruce clamantem: Sitio; cum videret spongiam, absinthio aceto, et myrrha, et felle intinctam, arundini imponi, spongiæ hyssopi calamus imprimi, spongiam arundine ori ejus apponi, hyssopi calamus labiis ejus applicari, et cum gustasset bibere dellet^e! Tunc demum mœror Mariæ recendit^f cum audiret Dei Filium de cruce valedicere Matri suæ; curam matris sancto Joanni committere, qui tunc erat annorum viginti trium; Eloi congeminare; consummatum est exclamare; in manus Patris animam commendare; clamore tandem valido, quando voluit, exspirare. Et post solis deliquium, post trium horarum tenebras, post diruptum templi velum, post terræmotum, post petras scissas, post aperta monumenta, post centurionis et totius multitudinis abscessum; cum videret missos milites, adhuc viventium latronum crura frangere: quis negat Mariam, Domini sui crurifragio, vehementissime tenuisse? Cujus e vestigio immensum crevit mœstitia, cum unus ex militibus latus Salvatoris perforavit lancea, et continuo, de frigidi pectoris penetralibus, fluxit sanguis et aqua. O quam gratus fuit Mariæ adventus nobilis viri Joseph^g ab Arimathia, et Nicodemi principis, cum centum libris myrræ

NOTE POTISSIMUM EX RABANO DESUMPTÆ.

arguit offerentes. Justum esse pronuntians qui crucifigendus est. *Rabani in Matth.*, lib. viii, cap. 27.

^a Milites quidem illudentes hoc faciunt, ut nudatum pristinis vestibus, induant chlamydem coccineam pro purpura, qua reges veteres utebantur, et pro diademate ponant ei coronam spineam, pro sceptro regali dent calamum, et adoret quasi regem. *Rabani in Matth.*, lib. viii, cap. 27.

^b Viride lignum, seipsum suosque electos: aridum vero, impios et peccatores significat. *Beda in Lucam*, lib. iv, cap. 23.

^c *Idipsum autem et latrones et qui crucifixi erant cum eo improperabant ei.* Quomodo... improperabant ei, quomodoquidem unus eorum... in Deum credidit, nisi intelligamus Matthæum et Marcum... pluralem numerum pro singulari posuisse; sicut in epistola ad Hebræos legitur pluraliter dictum: *clausurunt ora leonum*, cum solus David significari intelligatur et pluraliter dictum: *secti sunt*, cum de solo Isaia tradatur. Quid autem usitatius (verbi gratia) quam ut dicat aliquis, et rustici mihi insultant, etiam si unus insultet.

Potest et in duobus latronibus uterque populus et gentium et Judæorum significari. Quia primum quidem uterque populus Dominum blasphemavit, quando pariter Judæi et gentes in mortem Domini consenserunt. Postea vero signorum magnitudine alter exterius agit poenitentiam, et usque hodie Judæos increpat blasphemantes. *Rabani in Matth.*,

lib. viii, *ibid.*

^d *Vah* est exprobratio malorum, ut in Evangelio, *vah qui destruis templum Dei*, id est, exprobratum est ei qui de se talia jactat. *Rabani Allegoriæ in sacram Scripturam.*

^e Rabanus duo facta conglobat, non serrato temporum ordine. Jam dixerat cap. 20, *militis irrisione salutaverunt, aceto et felle potaverunt, caput ejus arundine percusserunt*; licet Christus aceto non fuerit potatus in prætorio. Hic similiter prætermissis temporum ordine, jungit posteriori Christi petitioni, circumstantias prioris a Matthæo et Marco descriptas: *Et dederunt ei vinum bibere cum felle mixtum, et cum gustasset noluit bibere.* Quod autem dicitur: *cum gustasset noluit bibere*, hoc indicat, quod gustaverit quidem pro nobis mortis amaritudinem, sed tertia die resurrexit. Sed et hoc quod Marcus ait *myrrhatum vinum*, intelligendum est Matthæum dixisse *cum felle mixtum*. Fel quippe pro amaritudine posuit, et myrrhatum enim vinum amarissimum est. Quamquam fieri possit ut et felle et myrrha vinum amarissimum redderent. *Rabani in Matth.*, lib. viii, cap. 27.

^f *Recendit*, quæ vox in veteribus instrumentis non reperitur. Forte derivata est a *recentia*, quæ initium sonat, unde *recendere*, idem esset ac *incipere*; modo tamen mendosa non sit lectio.

^g Joseph dives refertur non de jactantia evangelistæ qui virum nobilem referat Jesu fuisse discipula-

et aloes ^a, ad exsequias Domini præparantis [*Forte, A præparatis*]: Quam libenter intuita est clavos extrahi de manibus, et pedibus Salvatoris; corpus deponi, et condiri; linteis corpus, caput sudario involvi! Gesta sunt hæc omnia, Maria astante, Maria intuente, Maria miserabiliter et inconsolabiliter lamentante.

CAP. XXII. — *Ubi Christus sepultus sit, et quando Maria emit aromata*

Hortulus quidam erat in phastio ^b civitatis, juxta locum ubi crucifixus est Jesus. In hoc horto, Joseph nobilis decurio, sibimet monumentum exciderat, rotundum, de subjacente rupe, rubicundi coloris et albi; tantæ altitudinis, ut super pavimentum, intro, consistens homo, manu extenta, vix culmen possit attingere (*Joan. xix, 4; Matth. xxvii, 60*). Ab oriente erat introitus et ostium monumenti; ab aquilone mausoleum, super pavimentum monumenti, excisum de ipso pavimento, longitudinis septem pedum, non superius patulum, sed solidum; ab australi vero parte latus apertum per totum ^c. Conditum quoque corpus Salvatoris et involutum, intulerunt ab oriente in monumentum, ab australi vero parte in mausoleum; ubi supinum collatum [*Forte, collocatum*] caput ad occasum habuit, sinistrum latus ad aquilonis solidum, dexterum ad meridiei patulum ^d. Quibus gestis, sub omni celeritate, ne prima eos sabbati vespera occuparet, exierunt de monumento cum multis lacrymis, et magno cordis dolore. Et viri quidem, qui aderant, advolverunt saxum magnum ad ostium monumenti ^e: moxque ad propria recesserunt. *Maria vero Magdalene*, cum sociis suis,

*sedentes contra sepulcrum lamentabantur fientes Dominum. Inspecto denique diligentius situ monumenti, quod frequenter visere cogitabant, forum civitatis, et pigmentarios adierunt, aromata pretiosissima et balsama coemerunt, et quæ apud se, usque in secundam sabbati vesperam reposuerunt. Nam quamvis inconsolabiliter lugerent, et validissimo ejulatu lamenta congeminarent, non tamen oblitescere potuit magnitudo mæstitiæ, memoriam religionis amicæ. Dies enim parascève erat, et sabbatum illucescebat (*Luc. xxiii, 54*); persuaseruntque pontifices præsidi Pilato, ut custodes adhiberet sepulcro: alioquin novissimus error pejor fieret priore. Quibus ille: Vester sit error prior et posterior; sufficiat vobis quod in ejus nece consensistis vobis; vos custodiam habetis, adhibete si vultis ^f. Judæi igitur abeuntes, munierunt sepulcrum, signantes lapidem, cum custodibus (*Matth. xxvii, 64, 65, 66*).*

CAP. XXIII. — *Quando sabbatizaverit Christus, qualiter Maria, et de præparatione aromatum, et narratione temporum.*

*Erat autem magnus dies ille sabbati (*Joan. xix, 51*) quo, post tot, et tanta tormenta, caro Christi requievit, in spe resurrectionis (*Psal. xv, 40*), absque labe omnis corruptionis ^g. Sabbatizavit igitur Maria Magdalena, ex more, sabbato, siluitque sine silentio (*Luc. xxiii, 56*): singultus enim præcordiorum, et fletus oculorum non congruunt sabbatismo. At, ubi desiderata advenit vespera sabbati, astantibus Joanna et Susanna, sociisque Mariis, aromata electa et præelecta conterere, et balsamum cœpit miscere speciebus opimis univèrsi pulveris pigmentarii (*Cant.**

NOTE POTISSIMUM EX RABANO DESUMPTÆ.

lum: sed ut ostenderet causam quare a Pilato corpus Jesu potuerit impetrare. Pauperes enim et ignoti non poterant ad Pilatum præsidem Romanæ potestatis accedere, et crucifixi corpus impetrare. *Rabani in Matth.*, lib. viii, cap. 27, ex *Beda in Evangel.*

^a Myrrha arbor Arabiæ, altitudinis ad quinque cubitorum similis spinæ... Aloe in India atque Arabia gignitur, arbor odoris suavissimi ac summi... In Evangelio de sepultura Domini ita legitur: *Venit ergo Joseph, et tulit corpus Jesu. Venit autem et Nicodemus... ferens mixturam myrrhæ et aloes, quasi libras centum. Rabani de Universo*, lib. xix, cap. 7.

^b Phastio forte pascio, eodem significatu atque paschum, id est pasuum, pratum. *Cangii Glossarii supplement.*

^c De monumento Domini ferunt, qui nostra ætate Jerosolynis fuere, quod domus fuerit rotunda, de subjacente rupe excisa, tantæ altitudinis, ut intus consistens homo, vix manu extenta culmen possit attingere, quæ habet introitum ab oriente, cui lapis ille magnus advolutus, atque impositus est. In cuius monumenti parte aquilonali sepulcrum ipsum, hoc est locus Domini corporis de eadem petra factus est: septem habens pedes longitudinis, trium vero palmarum mensura cætero pavimento altius eminens. Qui videlicet locus non desuper, sed a latere meridiano per totum patulus, unde corpus inferebatur: color autem ejusdem monumenti ac loculi rubicundo et albo dicitur esse permixtus. *Rabani in Matth.* lib. viii, cap. 27. *Desumpta hæc descriptio est ex Beda in Matth.* lib. iv, cap. 28; in *Marc.* lib. iv,

cap. 15. *Vide etiam apud eundem. De Locis sanctis*, cap. 2.

^d Corpus, quod supinum jacens, caput habebat ad occasum, dexteram necesse est haberet ad austrum. *Beda in Marc.*, lib. iv, cap. 16, et *Homil. in die Paschæ.*

^e *Joseph... advolvit saxum magnum ad ostium monumenti et abiit.* Saxum magnum, quod non absque auxilio plurimorum potuisset sepulcrum reserari. *Beda ibid.*

^f Ait illis Pilatus: Habetis custodiam, ite, custodite sicut scitis. Ac si dixisset: sufficiat jam quod vobis per vim consentiens in nece innocentis confecti, vobiscum permaneat error. *Rabani in Matth.*, cod. ms. *Bibl. regiæ* 2459.

^g Sabbatum... in eo die requievit Dominus in sepulcro, ut quieti illius mysterium confirmaret. *Rabani de Universo*, lib. ix, cap. 16. Quia ergo sexta die homo factus et tota est mundi creatura perfecta, septima autem conditor ab opere suo requievit, recte Salvator eadem sexta die crucifixus, humanæ restorationis implevit arcanum. Ideoque cum accepisset acetum dixit, *consummatum est*, hoc est sextæ diei, quod pro mundi refectione suscepti, jam totum est opus expletum. Sabbato autem in sepulcro requiescens, resurrectionis quæ octava die ventura erat, exspectabat eventum. *Rabani in Matth.*, lib. viii, cap. 27. *Vide Bedam in Matth.* lib. iv, cap. 28 et alibi.

Sabbati Paschalis veneratio hinc celebratur, pro eo quod eadem die Dominus in sepulcro quievit. *Rabani de Institutione clericorum*, lib. ii, cap. 58.

III, 6). Cernere erat in muliere mares animos, dum opere completeret quod rex Salomon in ejus persona cocinerat. *Manus meæ distillaverunt myrrham, digiti mei pleni sunt probatissima myrrha et aloë, et universis primis unguentis* (Cant. v, 5; iv, 13). Erumpebant jugiter lacrymæ inter miscendum, de pinguedine corvis, ex recordatione dilecti dilectoris, et incalescente pectore ad ignem amoris, reliquatus ab intus adeps pietatis emanabat per oculos. Videres, oculorum rore, spicas humectas, gradatim excussas, singultibus, lacrymas aromatibus immixtas, manus ejus madidas pupullarum pluviis, guttas ex palpebris ejus profluentes, omni gutta et casia chariores, et Deo certe gratiores. Sane adeo celebrem, ita claram, tamque fulgidam, fecit noctem dominicæ resurrectionis, operibus suæ devotionis, præclara pigmentaria Salvatoris, cum sociis suis, ut, ex tunc, ordinem temporum narrari voluerit Deus, crea or temporum, noctique diem succedere ^a.

CAP. XXIV. — *Ubi Christus resurgit, angelus descendit, Mariæ occurrerunt ad monumentum.*

Et post sabbata tristia, felix dies illuxit; solque ab inferioribus, rectum tramitem orientis ascendens, et cælum irradians, roseam præmisit auroram; dum interim verus sol justitiæ, Christus, ab inferis victor ascendit (Malach. iv, 2), et hora qua voluit, a mortuis immortalis resurrexit ^b. In illa hora, terræ motus factus est magnus, et multa corpora sanctorum qui dormierant, surrexerunt (Matth. xxviii, 2; Matth. xxvii, 52). Interea Maria Magdalena, balsamita nobilis, præparatis ante diluculum confessionibus, primis et præcipuis liquoribus pisticis, sua alabastra replevit, tam pretiosis ut pretium mundi digne condirent, tam copiosis ut condiendo corpori abunde sufficerent. Et valde diluculo, non-

dum sublatis tenebris onustas habens ulnas aromatibus, ad sepulcrum Salvatoris, celerrime properavit, cui omnis celeritas tarda videbatur. Ferre enim dilectionis ægre tulerat moras noctis. Sequebantur autem Salvatoris primiceriam Magdalenam alia Mariæ, Cleophe videlicet, et Salome, et Joanna, et Susanna, et cæteræ quæ cum eis erant, portantes singulæ quæ paraverunt aromata. Diversa quidem tempora visitationis describunt etiam evangelistæ, non mendaciter, nec perfunctorie; sed ex industria, pro sedulæ visitationis indicio dum crebro currunt et recurrunt, abeunt et redeunt, nec patiuntur a sepulcro Salvatoris diutius vel longius abesse ^c. Ne igitur, vel in modico, me a sensu evangelistarum temere, quod absit, aberrare contingat, præmissis singulorum nominibus, ipsa verba singulorum scribere curavi ^d; satius id fieri arbitratus, propter quosdam qui commentarios scribunt, qui visiones angelorum sic conglomerant, sic confundunt, quas singulæ evangelistæ diverse referunt: ut visionem angelorum non quater, non ter, sed his habuisse Marias vix consentiant; tanquam Deo esset impossibile, vel tantæ solemnitati incongruum, saltem sex angelos, resurgenti Christo asituisse, vel mulieribus apparuisse: unum foris sedentem secundum Mathæum; alterum intus sedentem secundum Marcum; duos sedentes, soli Magdalene vias, secundum Joannem ^e. Mathæus (Matth. xxviii, 1): *Vespere autem sabbati, quæ pro gloria resurrectionis lucescit in prima sabbati, serie temporum permutata, venit Maria Magdalena, et altera Maria, videre sepulcrum. Marcus (Marc. xvi, 1): Et valde mane, una sabbatorum Maria Magdalena, et Maria Jacobi et Salome venerunt ad monumentum, orto jam sole justitiæ, Christo, post occasum corporis ^f. Et dicebant ad invicem: Quis recollet nobis*

NOTE POTISSIMUM EX RABANO DESUMPTÆ

^a Quærendum est nobis cur noctem Dominicæ resurrectionis Evangelista describens ait: *Vespere autem sabbati quæ lucescit in prima sabbati*, cum consuetus ordo temporum habeat vesperam magis tenebrescere in noctem quam in diem lucescere: sed mysticæ loquens Evangelista, quantum dignitatis hæc sacratissima nox de gloria evictæ mortis acceperit, insinuare studuit: dum ejus exordium quo devotæ Christo femine in obsequium illius vigilare cœperint insequentem jam diem lucescere perhibuit. Nam Dominus auctor et ordinator temporum, qui in ultima noctis hujus parte surrexit, totam eam nimirum resurrectionis lucem festivam reddidit et coruscantem. Si quidem ab exordio mundanæ creationis usque huc, ita temporum cursus distinguebatur ut dies noctem præcederet juxta ordinem videlicet primæ conditionis. Hæc autem nocte per mysterium resurrectionis Domini temporum ordo mutatus est. Nam quia nocte resurrexit a mortuis, die vero sequente ejusdem resurrectionis effectum discipulis ostendit..... rectissime nox illa sequentis diei conjuncta est luci, ac sic temporum ordo statutus ut dies noctem sequatur. Et quidem aptissime quondam diem sequebatur nox, quia homo a luce paradisi peccando lapsus, in hujus sæculi tenebras ærumnasque decidit. Aptissime autem nunc dies sequitur

noctem quando per fidem resurrectionis a peccati tenebris et umbra mortis ad lucem vitæ Christo largiente reducimur. *Rabani in Matth. cod. Bibl. Regiæ, 2459; Homil. in vigil. Paschæ; ex Bedæ in Matth., lib. iv, cap. 28; Homil. in vigiliis Paschæ.*

^b Dominus noster suam de sepulcro carnem resuscitare quando voluit, et quomodo voluit potuit. *Rabani Homil. ser. iii Paschæ.*

^c Quod diversa tempora istarum mulierum in Evangeliiis describuntur, non mendacii signum est (ut impii objiciunt), sed sedulæ visitationis officium: dum crebro abeunt et recurrunt, et non patiuntur a sepulcro Domini diu abesse vel longius. *S. Hier., l. iii, in Matth. c. 38.*

^d Legentes obtestor, ut si qui forte nostra hæc, qualiacunque sint opuscula, transcriptione digna duxerint, memorata quoque nominum signa, ut in nostro exemplari reperiunt affigere meminerint. *Rabani in Matth. præfat.*

^e Hic forte desunt verba hæc, vel his similia: *Et duos intus Mariæ Magdalene et cæteris mulieribus visos, secundum Lucam.*

^f Solis occubitus passionem et mortem Christi significat, qui dixit: *quandiu in mundo sum, lux sum mundi. Rabani Comment. in Matth., lib. iii, cap. 8.*

lapidem ab ostio monumenti? Erat quippe magnus valde. Et cum appropinquarent monumento, respicientes viderunt revolutum lapidem (Matth. xxviii, 2, 3, 4), ut Salvatore jam egressum esse ostenderet, clauso ostio monumenti, integro sigillo pontificis; qui mundum ingressus est, clauso utero virginis, signaculo pudoris. Hujus rei gratia revolvit lapidem et sedebat super eum. Præ timore autem ejus exterriti sunt custodes, et facti sunt velut mortui. Erat enim aspectus ejus sicut fulgur terribilis, vestimenta autem candida sicut nix.

CAP. XXV. — Ubi Maria Petrum et Joannem adduxit; et angelus foris, angelus intus alloquitur.

Joannes: *Maria Magdalena veniens mane, cum adhuc tenebræ essent, ad monumentum, vidit lapidem sublatum a monumento (Joan. xx, 1). Et verita corpus ejus sublatum esse, velut, ipsis tam chari capitibus, indicata, reliquis, mente consternatur, æstuat, anxiat. Recurrensque cito, venit ad Simonem Petrum, et ad alium discipulum quem diligebat Jesus* b: ut, aut secum quærerent, aut secum dolerent. *Et ait: Tulerunt Dominum meum de monumento, et nescimus ubi posuerunt eum* c. Hic, ubi dicit: *Tulerunt Dominum de monumento; in græcis codicibus additur: Meum, propensiori charitatis vel famulatus affectu* d. *Exiit ergo Simon Petrus, et ille alius discipulus; et abierunt videre quod audierant. Currunt discipuli, Maria sequitur. Uterque discipulus ingreditur monumentum, cernunt linteamina, cernunt sudarium, separatim involutum; et viderunt vacuum sepulcrum, et crediderunt sublatum Dominum, ut* C

Maria dixerat. *Redierunt ergo discipuli in sua, unde cucurrerant* e. *Maria autem, illis abeuntibus, in eodem loco fortiores fixit affectus* f; *stabatque foris ad monumentum, tabescens lacrymis, anxia desiderio. Turbata, mente et oculis, dolore et lacrymis, Christum quærendo flebat; et flendo quærebat, cuius desiderio anhelabat. Quærebat sedulo, quærebat ubique circumspiciens, et interrogans; et non inveniens, in proprios se oculos, lacrymis vindicabat, qui desiderium animæ suæ quærebant, nec inveniabant. Videbant nec agnoscebant. Sed hoc postmodum adierunt et reliquæ religiosæ matronæ, mente consternatæ, et lacrymis vacantes. Nec diutius tulit angelus, qui super lapidem quem ab ostio monumenti revolverat, foris, sub clivo, a dextris ingredientium, sedebat; sed mœroris earum misertus, diligentius eas consolari, et ne paveant exhortari, familiariter cœpit affari* g. *Matthæus (Matth. xxviii, 5): Respondens autem angelus dixit mulieribus: Nolite timere; scio enim quod Jesum, qui crucifixus est, quæritis. Non est hic: surrexit enim, sicut dixit; Impossibile enim est, non fieri quod dixit. Et jussit eas intrare in monumentum, et inde in loco ubi positus erat Dominus: et si meis verbis non creditis, oculis vestris credite* h. *Marcus (Marc. xvi, 5): Et introeuntes in monumentum, viderunt juvenem seantem in dextris, ad meridianam partem loci illius, ubi positum fuerat corpus Jesu* i, *coopertum stola candida, et obstupuerunt: qui ait illis: Nolite expavescere; neque enim pavere debetis: concives vestri sunt quos videtis* i. *Vos cælibes, nos cœlico-*